
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Presente/Assente

Volpito Elisabetta Presente Bozza Santino Assente

Bisarello Antonio Presente Miazzi Francesco Presente

Presente/Assente

Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

Tietto Maira Presente Muttoni Silvia Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 46 DEL 26-07-2021

Bedin Giorgia

Scarparo Ettore Presente Giuliani Angelo Presente

Presente

Barbin Isabella Presente Biscaro Rino Presente

Negrello Alberto Presente

Baraldo Gianni Presente Nardelli Miriam Presente

Oggi  ventisei del mese di luglio dell'anno duemilaventuno alle ore 19:05, nella sala delle adunanze
consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del presente punto all'ordine del giorno risultano presenti:

OGGETTO

Rizzato Ilie Presente

Mazzucato Tatiana Presente

Presenti   15 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO

GENERALE DR. Gibilaro Gerlando.

Risultano designati scrutatori i sigg.

Barbin Isabella

Negrello Alberto

Giuliani Angelo

Constatato legale il numero degli intervenuti, Baraldo Gianni nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara

aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Mamprin Gianni Assente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

E’ all’esame la seguente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Richiamate

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente

esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il Documento

unico di programmazione 2021/2023, successivamente aggiornato e ss.mm.ii.;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente

esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione

Finanziario 2021/2023 e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8  del 28/01/2021 con la quale sono stati approvati il

Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023  e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di revisione
economico-finanziario, che testualmente dispone quanto segue: "1. I consigli comunali, provinciali
e delle città metropolitane eleggono con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori

composto da tre membri. 2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti:

a)  uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di

presidente del collegio;

b)  uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti;

c)  uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.

...omissis...

4.  Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato

l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.";

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: "1. L'organo di revisione contabile dura in
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata

eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere

l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un

singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla

scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano

le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4,

comma 1, 5, comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni,

dalla legge 15 luglio 1994, n. 444.";

Tenute presenti le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che questo Comune
aveva, alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, (Art. 156, comma 2, del T.U.
n. 267/2000), n. 17.404 abitanti per cui il collegio di revisione è composto da tre membri;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Atteso che gli attuali revisori dei conti, nominati con delibera consiliare n. 34 del 31 luglio 2018,
dichiarata immediatamente eseguibile, sono in scadenza di incarico per cui rileva la necessità di
provvedere alla nomina del collegio per il triennio 2021/2024;

Considerato quindi che si deve procedere alla nomina di tre revisori, di cui un componente con
funzioni di presidente;

Visto l’art. 16, comma 25-bis, del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito, con modificazioni, dalla L.
14.09.2011, n. 148, modificato da ultimo dall’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124,
convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, il quale testualmente recita: "Nei
casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in

deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che

esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei

membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti

validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro

dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale

in caso di modifiche al citato regolamento";

Visto l’Avviso pubblico per l’elezione del componente dell’organo di revisione con funzioni di
Presidente pubblicato in data 27/05/2021 con prot. n. 17465;

Viste le manifestazioni di interesse presentate dai Revisori di cui all'allegato A, allegato quale parte
integrante e conservato agli atti dell’ufficio, validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23;

Ritenuto, in base all’esperienza e competenza nella materia oggetto dell’incarico dimostrata dai
candidati nei curricula vitae inviato (allegato B - allegati quali parti integranti e conservati agli atti
dell’ufficio ), di designare quale Presidente del collegio dei revisori dei conti il dottore individuato
nell’allegato conservato agli atti dell’ufficio;

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito, con modificazioni, dalla L.
14.09.2011, n. 148, modificato da ultimo dall’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124,
convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, il quale testualmente recita: "A
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del

presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco

nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei

dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto,

sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto

dei seguenti princìpi:

a)  rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al

presente comma e popolazione di ciascun comune;

b)  previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente

comma, di aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di

revisione degli enti locali;

c)  possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità

pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali";

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto “Regolamento
adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138,

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante “ Istituzione

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione

economico-finanziaria” che, agli artt. 5, comma 1, e 6, comma 2, testualmente recita:

"Art. 5 – Scelta dell'organo di revisione economico-finanziario.

1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato ai

sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, il

Ministero dell'interno rende noto con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e

divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del

nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico.

Art. 6 – Composizione del collegio.

... omissis ...

2. A decorrere dalla scadenza del termine di cui all'articolo 5, comma 1, non trovano applicazione le

disposizioni riguardanti l'individuazione dei componenti del collegio dei revisori e quelle relative

all'affidamento delle funzioni di presidente del collegio al componente di cui all'articolo 234,

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.";

Vista la nota prot. n. 19505 del 14/06/2021 con la quale il Comune di Monselice comunicava alla
Prefettura di Padova che, in data 31/07/2021, era prevista la scadenza triennale per l’organo di
revisione economico-finanziaria del Comune di Monselice;

Vista la nota prefettizia n. 20333 del 17/06/2021 comunicante la data e l’ora per il procedimento
di estrazione, fissato per il giorno 01/07/2021 alle ore 11.00;

Vista la nota prefettizia n. 22571 del 02/07/2021 comunicante l’esito del procedimento di
estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonché copia dell’esito
dell’estrazione fornita dal sistema informatico (allegato D – conservato agli atti) per i successivi
adempimenti di competenza;

Preso atto che i primi estratti sono i dottori Claudio Scapolo e Paolo Ingravalle;

Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato
dalla Prefettura di Padova, Ufficio Territoriale del Governo prot. n. 57356 del 01/07/2021, agli atti
di questa Amministrazione in data 02/07/2021 al prot. n. 22571, il Comune di Monselice invitava
appunto i dottori estratti a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il
triennio 01.08.2021-31.07.2024, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina,
dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per
legge;

Dato atto che i revisori estratti, con note Prot. 23498 del 09/07/2021 e Prot. 23750 del
12/07/2021, hanno comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di Monselice,
allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità, conservata
agli atti dell’ufficio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Richiamati:

- l’art. 241, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 che prevede che: “il compenso base è determinato in
relazione alla classe demografca ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;

- l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che: “L'ente locale stabilisce il compenso
spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina.”.- il D.M. 21/12/2018 recante

“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione

alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi
di revisione, definito dal decreto interministeriale 21 dicembre 2018 di cui sopra per il Comune di
Monselice è pari a € 12.890,00;

Ritenuto congruo, in considerazione del numero degli abitanti del Comune di Monselice,
prevedere un compenso base annuo lordo pari a € 12.000,00 per ogni componente del collegio dei
revisori e quindi di €  18.000,00 per il presidente del collegio dei revisori in ottemperanza all'art.
241, 4° comma , del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale "L'importo annuo
del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di

revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti

stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi" e l'art. 3 del Decreto Ministeriale 21.12.2018, il
quale stabilisce che "Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi
la propria residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente

per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi".

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il
prossimo triennio decorrente dal 01/08/2021e alla definizione del relativo compenso;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi degli artt. 49-1°comma e 147 bis -1° comma del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio e l'istruttore attestano l'insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'istruttore
dell'atto sia in capo al Responsabile firmatario dell'atto medesimo;

Visto il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto dell'Ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

    Con voti _________ espressi nei termini di legge;

DELIBERA

di affidare l'incarico di componente dell’organo di revisione economico-finanziaria con1.

funzioni di Presidente di questo Comune per il triennio dal 01.08.2021-31.07.2024 al Revisore
individusto nella presnete seduta;

di prendere atto dell'esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi2.

i requisiti per la nomina di Revisore dei Conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 1° luglio
2021 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;

di prendere atto che i primi due candidati estratti hanno accettato la designazione e3.

autocertificato l'assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 236 e 238
del T.U.E.L. n. 267/2000;

di nominare quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Monselice4.

per il triennio 2021 - 2024 i signori: Scapolo Claudio e Ingravalle Paolo;

di determinare in € 18.000,00, oltre oneri fiscali e previdenziali, l'indennità annua per il5.

Presidente ed in € 12.000,00, oltre gli oneri fiscali e previdenziali, l'indennità annua per gli
altri due componenti del collegio;

di dare atto che la spesa complessiva per indennità di carica nel triennio 2021 - 2024 trova6.

disponibilità nel capitolo 37 "Collegio dei Revisori dei Conti - Compensi" - codice di bilancio
01.03-1.03.02.01.008 del Bilancio di Previsione 2021/2023 nelle annualità 2021, 2022 e 2023
e sarà prevista nell'annualità 2024 del bilancio 2022/2024 ;

di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Padova per gli7.

adempimenti di competenza;

di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente8.

provvedimento, i soggetti nominati quali componenti del Collegio dei Revisori, ai sensi
dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata all'albo pretorio on line dell'Ente, ex9.

art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà pubblicato nella sezione "Amministrazione
Trasparente", ai sensi del D.Lgs. 33/2013 riguardante il riordino della disciplina degli obblighi

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni;

di dichiarare con separata votazione palese, per permettere l'effettivo inizio dell'incarico del10.

nuovo Colelgio a partire dal 01/08/2021, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000, in modo da consentire al
nuovo Collegio di assumre concretamente l'incarico.

*****

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Passiamo al punto successivo: “Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti”.
Allora, come ben sapete, due sono stati gli estratti da parte della Prefettura di Padova, e sono
Bonaldo Giorgio e Parisotto Pamela, mentre il Presidente verrà proposto da questo Consiglio
Comunale sulla base di una lista che si è formata con un bando pubblico. Mi pare che siano nove i
candidati che hanno proposto la loro adesione alla candidatura. Prego, Segretario.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Scusi, se intervengo, però devo segnalare un problema che si ripete per ogni delibera e abbiamo
grosse difficoltà nel verbalizzare i presenti e gli assenti perché chi esce non annuncia al Presidente,
quindi noi rischiamo di sbagliare nella verbalizzazione sia i votanti, che chi vota a favore, chi vota
contro.
Adesso, ad esempio, la Consigliera Tietto era assente.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Dobbiamo fare due o una votazione?

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
No, cioè, se fosse possibile, ogni volta che un Consigliere esce dall’aula, se può comunicare che sta
uscendo perché, siccome entrano e escono, poi, al momento della votazione, rischiamo di
sbagliare nel verbalizzare i presenti e i votanti.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Be’, due sono una presa d’atto praticamente.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Va be’, un problema semplicemente di…

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Sono una presa d’atto, quindi esprimiamo come Consiglio una presa d’atto dei due Consiglieri
(N.d.T.: “Revisori”) di cui poco fa ho letto il nominativo, e poi il Capogruppo Scarparo presenterà il
candidato Presidente. Va bene?

CONSIGLIERE MIAZZI FRANCESCO:
No, Presidente, guardi il problema è che noi dobbiamo alzare la mano quando usciamo.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Prego, prego, siamo qua a bocca aperta che aspettiamo la sua… Prego.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

CONSIGLIERE MIAZZI FRANCESCO:
Sì, sì. No, no, appunto, perché adesso sta… non facciamo confusione.

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
Presidente, posso intervenire su questa votazione anomala?

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Prego.

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
Non so, ci date una spiegazione perché lo fate?

(Segue interruzione fuori microfono).

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
I Revisori dei conti sono sempre stati nominati.

(Segue interruzione fuori microfono).

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
Sì? Assessore, stia zitto, Assessore, va bene? Non intervenga.

(Segue interruzione fuori microfono).

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
Esatto. Io penso che questa sera il Segretario si prenda una grossa responsabilità con questa
votazione, una della tante, perché è anomala questa cosa, ci mancava anche il responsabile dei
Revisori dei Conti. Chi ci garantisce che sopraintende la…

(Segue interruzione fuori microfono).

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
Sto parlando. La maggioranza e anche l’opposizione.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Intervengo soltanto perché, siccome il mio compito è quello di garantire la legittimità degli atti,
vorrei capire qual è il motivo di illegittimità della proposta per poter esprimere eventualmente un
parere. Lei ha detto: “Il Segretario si assume la responsabilità per l’illegittimità di questo atto”,
qual è l’illegittimità, secondo lei, qual è il vizio della proposta?

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
Chi mi garantisce che sarà imparziale?

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Nessuno può garantire come la persona che verrà nominata svolgerà la sua funzione, qui
dobbiamo verificare se la proposta di deliberazione è conforme o meno alla legge. C’è una legge
che ha stabilito che il Presidente del Collegio dei Revisori venga nominato dal Consiglio Comunale,
mentre gli altri due membri vengono sorteggiati dalla Prefettura. Questa è la procedura di legge,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

quindi noi stiamo adottando una proposta di deliberazione, se la voterete, con la procedura che
adesso magari illustreremo, che è prevista dalla legge. Dopo, io e nessuno può garantire cosa
succederà in futuro, come, in che modo ciascuno di noi svolgerà le funzioni che gli sono affidate.

CONSIGLIERE BISCARO RINO:
E, per ovviare a queste cose, sono stati sempre sorteggiati.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Prego, Scarparo.

CONSIGLIERE SCARPARO ETTORE:
Bene. Tenuto conto di tutte queste considerazioni, io propongo come Presidente dei Revisori dei
Conti il Dottor Massimo Barbiero: tre lauree, sette pubblicazioni dal 2000 al 2018, Presidente dei
Revisori dei Conti di altri Comuni. Altre notizie, se volete, ve le posso anche dare sul curriculum,
insomma, però mi pare che questo sia sufficiente per il momento.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Prego, Muttoni.

CONSIGLIERA MUTTONI SILVIA:
Grazie, Presidente. Penso che l’obiezione del Consigliere Biscaro forse nasca anche da come è
stato predisposto il testo di questa delibera, che in effetti non è chiaro sulla procedura da seguire
per l’individuazione del Presidente. Questo lo avevamo già fatto rilevare in Prima Commissione,
perché, nella parte, diciamo, delle premesse, sembra quasi che sia già stato designato, c’è un
passaggio che dice: “Ritenuto, in base all’esperienza e alla competenza nella materia, di designare
quale Presidente del Collegio dei Revisori il Dottore individuato nell’allegato conservato agli atti
dell’ufficio” e poi c’è solo un passaggio finale dove dice: “Con voti espressi nei termini di legge,
delibera di affidare l’incarico al Revisore individuato nella presente seduta”. Quindi, diciamo così, il
testo non è felice, mi pare di capire, ma correggetemi, che, rispetto agli otto indicati, c’è una
proposta che viene dal Capogruppo Consigliere Scarparo, sulla quale siamo tutti chiamati a votare,
ovviamente con la massima libertà, anche scegliendo tra gli altri possibili candidati alla procedura,
con voto singolo, con questo (indirizzo). Giusto?
Questo giusto perché chiariamo la procedura.
Se poi veniamo all’individuazione del Consigliere Scarparo, nulla da dire rispetto al candidato
Barbiero, che effettivamente ha un curriculum di tutto rispetto, l’unico passaggio che però il
Consigliere, significativo, non ha citato è che è un Dirigente del Ministero dell’Economia e delle
Finanze. Ecco, questo, dal mio punto di vista, non è che gioca a favore di questa nomina, perché il
Ministero dell’Economia e delle Finanze – e noi lo sappiamo bene qui a Monselice – ha, nei
confronti dei Comuni, anche poteri di vigilanza e poteri ispettivi e, pertanto, che ci sia un soggetto
che proviene da un soggetto controllore tra i Revisori dei Conti certo può essere visto come un
vantaggio, ma, a casa mia, dove le mansioni devono rimanere il più possibile separate, invece è un
elemento di sfavore rispetto a questa proposta.

CONSIGLIERE MIAZZI FRANCESCO:
No, allora, chiarita la prassi, però io non posso fare a meno di sottolineare una cosa, insomma, che
è vero che è messo un compenso nei limiti massimi consentiti, però, francamente, guardate,
lasciatemelo dire, l’ho già ripreso altre volte, ma 12.000 euro per un Revisore dei Conti e 18.000
euro l’anno per un Presidente sono veramente uno schiaffo alla situazione economica che stiamo
vivendo in questo Paese. Stiamo parlando poi, peraltro, quasi sempre di persone o di figure la cui

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

professionalità non va messa in discussione, però è anche altrettanto vero, insomma, che
compensi di questo tipo sono strabilianti. Rispetto anche all’impegno che richiede la revisione dei
conti, io credo si potesse fare anche da parte vostra un atto, come di dire, di riduzione, di
risparmio. Non avevate l’obbligo di tenere e non avete l’obbligo di tenere queste cifre, avete la
possibilità di giocare anche su una dinamica di risparmio.
Allora, se vogliamo essere intellettualmente onesti, questi sono, diciamo, soldi effettivamente
sproporzionati rispetto al tipo di impegno e di lavoro che viene fatto. Quindi io vi invito, insomma,
anche a ripensare a questa cosa, perché chiaramente, nei confronti anche del lavoro e
dell’impegno, che ne so, che viene messo anche da un qualsiasi funzionario all’interno di un
Comune, dell’impegno che viene messo anche da un qualsiasi amministratore di questa Giunta,
sinceramente, mi sembra francamente un compenso sproporzionato.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Prego, Assessore.

VICE SINDACO – ASSESSORE PAROLO ANDREA:
Volevo solo ribadire al Consigliere Miazzi che, nella determinazione dei compensi dei Revisori, che
sono stati oggetto di revisione dal gennaio del 2019, innanzitutto, questa Amministrazione non ha
applicato le maggiorazioni che sono previste fino a un massimo del 10% per gli Enti Locali che
hanno la spesa corrente pro capite desumibile ovviamente dall’ultimo bilancio preventivo e di un
ulteriore 10% per quanto riguarda gli Enti che hanno le spese di investimento pro capite al di sopra
di un certo ammontare. Quindi, di fatto, abbiamo comunque tolto la possibilità di applicare
eventuali aumenti.
Poi, noi, da un punto di vista di applicazione dei compensi, non abbiamo fatto altro che rientrare,
nella fascia dei Comuni sopra ai 15.000 abitanti, nel range che ovviamente la normativa detta da
un limite minimo a un limite massimo, perché siamo andati a definire i compensi all’interno di
questo range in maniera ponderata in base, in questo, caso agli abitanti che ha il Comune di
Monselice.
Per cui il compenso è equo, è stato stabilito anche in base a quelle che sono le determinazioni che
sono state dall’Ordine dei Dottori Commercialisti in merito ai compensi da applicare ai Revisori
degli Enti Locali. Per cui riteniamo che questo compenso… che comunque, ripeto, non è un
compenso che è stabilito o è definito a tavolino qui dai Consiglieri Comunali, ma è un compenso
che discende dal Ministro dell’Interno, che, in questo caso, con Gazzetta Ufficiale del 4 gennaio
2019, ha definito quelli che sono i compensi per fasce di popolazione che vengono a essere
applicate ai singoli Revisori. E tengo a precisare che noi non siamo andati ad aumentarli rispetto a
quello che comunque la norma prevede ulteriormente per il Collegio dei Revisori.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Ci sono interventi? Allora passiamo alla votazione del Presidente del Collegio dei Revisori.
Prego, Segretario.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Soltanto per spiegare un attimo la procedura. Quindi, mentre per il Presidente del Collegio
procediamo con votazioni segrete e ogni Consigliere esprime una preferenza, per quanto riguarda
gli altri due componenti è una nomina che prende atto del sorteggio della Prefettura.
Soltanto per richiamare la vostra attenzione sul fatto che comunque, come dicevamo anche con la
Dirigente, una volta effettuate le nomine, chiederemo di produrre la dichiarazione di assenza di
condizioni di inconferibilità e incompatibilità che sono previste dal Decreto Legislativo 39 del 2013.
Allora, procedo con l’appello.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

(Il Segretario Generale procede con l’appello per l’espletamento della votazione a scrutinio
segreto per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Monselice).

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Adesso procediamo allo spoglio, invitiamo gli scrutatori.

(Gli scrutatori procedono alle operazioni di spoglio delle schede).

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Allora, il risultato è:
2 Da Re Alessandro;
2 bianche;
11 Barbiero Massimo.
È risultato eletto Barbiero Massimo.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Presidente, adesso votiamo i due componenti sorteggiati dalla Prefettura: Scapolo Claudio e
Ingravalle Claudio. Quindi recepiamo il sorteggio della Prefettura, mettiamo ai voti.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Allora, poniamo in votazione. Chi è favorevole alzi la mano.
Chi si astiene? Un astenuto.
Contrario? Nessuno.
Prego.

CONSIGLIERA MUTTONI SILVIA:
Se facciamo così, è ancora meno chiaro il testo della delibera, perché la delibera prevede un
deliberato con più punti.

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Abbiamo votato per il Presidente, adesso stiamo mettendo in votazione la proposta di
deliberazione nella sua completezza, che prevede la presa d’atto anche dei due…

CONSIGLIERA MUTTONI SILVIA:
Allora, però, scusi, la domanda deve essere chiara: la domanda di votazione è sulla presa d’atto e
basta o sulla proposta di delibera, perché il voto cambia?

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
No, la proposta di deliberazione prevede, una volta eletto il Presidente del Collegio dei Revisori, la
presa d’atto dell’esisto dell’estrazione, per dare atto che i candidati hanno accettato la
designazione, e si nomina quindi il Collegio dei Revisori, si determinano le indennità, tutto quello
che dice la deliberazione e poi c’è la votazione…

(Segue interruzione della Consigliera Muttoni fuori microfono).

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
Lo davo per implicito, insomma, la proposta di delibera mi sembra chiara. Comunque, mettiamo in
votazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
Allora, chi è favorevole per l’immediata eseguibilità?

SEGRETARIO GENERALE – DOTT. GIBILARO GERLANDO:
No.

(Segue interruzione della Consigliera Muttoni fuori microfono).

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE BARALDO GIANNI:
No, scusa, scusa, scusa, non arrabbiarti, non siamo infallibili, lo facciamo una volta una tantum
questa qua.
Allora, chi è favorevole alla nomina del Collegio, alla proposta, chi è favorevole alzi la mano.
Chi si astiene?
Contrari? Nessuno.
Ora votiamo praticamente l’immediata eseguibilità, chi è favorevole alzi la mano.
Chi si astiene?
Chi è contrario? Nessuno.
Ci siamo? Proseguiamo.

*****

Si dà atto che rientra il consigliere Tietto.

PRESENTI : 15

Si dà atto che esce il consigliere Volpito.

PRESENTI : 14

Si dà atto che rientra il consigliere Volpito.

PRESENTI : 15

Il Segretario Generale procede con l’appello per l’espletamento della votazione a scrutinio segreto
per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori.

PRESENTI : 15

Il Presidente, a seguito delle operazioni di spoglio delle schede da parte degli scrutatori, comunica
l'esito della votazione che ottiene il seguente risultato:

CANDIDATI VOTI
 Da Re Alessandro 2
 Barbiero Massimo11
SCHEDE BIANCHE 2

VIENE PERTANTO ELETTO PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI IL DOTT. BARBIERO

MASSIMO.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Si dà atto che esce il consigliere Biscaro.

PRESENTI : 14

A questo punto il Presidente pone in votazione la sopra riportata proposta di deliberazione che ottiene
il seguente risultato:

PRESENTI 14 Baraldo, Bedin, Mazzucato, Volpito, Bisarello, Scarparo, Tietto, Nardelli,
Barbin, Rizzato, Negrello, Miazzi, Giuliani, Muttoni

ASSENTI 3 Bozza, Mamprin, Biscaro
FAVOREVOLI 11 Baraldo, Bedin, Mazzucato, Volpito, Bisarello, Scarparo,Tietto, Nardelli,

Barbin, Rizzato, Negrello,
CONTRARI 0 ====
ASTENUTI 3 Giuliani, Muttoni, Miazzi

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PERTANTO E' APPROVATA.

I DUE COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI NOMINATI RISULTANO PERTANTO I SIGNORI

SCAPOLO CLAUDIO E INGRAVALLE PAOLO.

A questo punto il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità del provvedimento, che
ottiene il seguente risultato:

PRESENTI 14 Baraldo, Bedin, Mazzucato, Volpito, Bisarello, Scarparo, Tietto, Nardelli,
Barbin, Rizzato, Negrello, Miazzi, Giuliani, Muttoni

ASSENTI 3 Bozza, Mamprin, Biscaro
FAVOREVOLI 11 Baraldo, Bedin, Mazzucato, Volpito, Bisarello, Scarparo,Tietto, Nardelli,

Barbin, Rizzato, Negrello,
CONTRARI 0 ====
ASTENUTI 3 Giuliani, Muttoni, Miazzi

L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA' PERTANTO E' APPROVATA.

********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o

interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis sulla proposta numero 39 del 02-07-2021 ed

allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Baraldo Gianni F.to DR. Gibilaro Gerlando

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-07-21
Il Responsabile del servizio

F.to Tillati Sara
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000

parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-07-21
Il Responsabile del servizio

F.to Tillati Sara
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 N. 46 del 26-07-2021

Oggetto: Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 03-08-2021 fino al 17-08-2021 con numero di registrazione 948.

CITTÀ DI MONSELICE li 03-08-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

 N. 46 del 26-07-2021

Oggetto: Nomina del collegio dei revisori 2021/2024

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

CITTÀ DI MONSELICE li 13-08-2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 26-07-2021


